Eodem anno e t  mense dem andata est mihi inst ituendæ J u v e n -  
tu t is  cura, a nobilibus Agauni Burgensibus, Reverendissimi nostr i  
Adriani de R iedm atten ,  Sedunensis Episcopi, cœ terorum que P atr iæ  
P rocerum  et Dominorum applausu et approbatione.

Eodem anno et mense obdormivit in Domino Venerabilis 
Dominus Marcus Rex, p ridem  Vetri Curatus.

Eodem  anno et die p rim a Novembris in s t i tu t i  sun t et creati in 
syndicos honorabilis Antonius F ranc aliàs Carm entrand, locum- 
tenens M. D. G ubernato ris ;  necnon Egregius Claudius Oddetus, 
N otarius .

Eodem anno et mense dies clausit  extremes vir prudens et 
eruditus  P e tru s  Oddetus senior, anno ætatis  suæ octogesimo sexto.

• Dum his in clironicis nullum regicmis, pagi, urbis aut vici nomen 
invenitur, semper res in urbe S. Mauricii Agaunensis acta est.

Eodem anno et mense addictus est suspendio ,  ob furtum, 
Leonardus Bigayon Augustensis, Divi Eem igii ex oppido oviundus, 
sub gubernio primi anni Nobilis Domini Francisci de P la tea  ex 
dezeno Sirrensi.

1611

Anno Domini millesimo supra sexcentecimum undecimo, et 
te rt ia  Januar i i  die, circa horam uoctis undecimam, demissis ex 
abrupto montis  Verossalis saxis, Divi Mauricii corru it  templi super
ficies, cum superioribus diebus tec to rum  tegu las  abstu lisset vehe- 
mentis  aurge rabies ac impetus.

Eodem anno et mense suscepit in Dei et  SS. tr ium  Begum  
laudem honorificum ac solemne diadema Nobilis ac Generosus 
Dominus Antonius Q uarterius Agaunensis, m il i t iæ  Dux inclytus.

Eodem anno 1611 et die Veneris,  Divo Severino A bbati  quondam 
Agaunensis cænobii, sacrato, mensis februarii ton it ru  ingens e cœlo 
factum contigit.

Eodem anno et die X X V :| Martii,  missi sunt Agaunum  ex supe
riori Vallesià ad ferendum eidem patriae suppetias, m ilitum  centum 
circa numero, Nobili ac Generoso Domino P etrem ando  de P la tea  
Duce, et eò maxime quod Domini Bernâtes sibi a Principe ac Duce 
Sabaudiæ timerent.  Unde perte rr iti  e regione Agaunensis Castri ag- 
geres et fossas ex humo conflatas ac subinde lignea propugnacula  
evexerunt in honorabilis Mauricii Camani fundo.

Eodem anno et mense Ju n io ,  obiit in Domino vir probus 
Claudius de F um o , civis Agaunensis.

Eodem anno et mense Septembri collecta es t ac recuperata , 
Dei faventis gratià ,  tan ta  vini copia ac ubertas,  u t  plerisque media 
doliorum vasorumque m ult i tude  in queis vinum collectum recon- 
deretur, fuerit avide desiderata. E m ptum  est siquidem uuo floreno 
vini sextarium.

Eodem anno et mense Novembri creati sunt in syndicos Nobilis 
Girardus Andreas Ser. Sabaudiæ Ducis agens, et vir prudens 
Petrus  Oddetus, anno subsequenti defunctus; in parentis  locum 
suffectus est vir probus Gasparus ejusdem filius.

Tunc temporis invalescebat in Valle l ibaci  gravis pestilentia .

1612

Anno Dominicas Incarnationis  millesimo supra sexcentesimum 
decimo secundo et mense februarii, Agaunensis Gubernii adm i- 
n is t ra t ionem  suscepit spectabilis Dominus Nicolaus Gasnerus ex 
dezeno Leucensi.

Eodem anno et mense Martio ja c ta  sunt,  Deo prævio, prima 
cœnobii patrum  Capucinorum ad divi Lauren tii  sacellum et 
p rædium  fundamenta.

T unc  tem poris  i te r  quo ad sacellum Rupis Deiparæ fertur,  
devasta tum  est ingenti  saxorum devolutione.

Eodem  anno et mense v itam  Deo reddidit  vir p ræ fatus  P e trus  
Oddetus (uti p ræ es t)  quondam syndicus.

Eodem mense primi inchoavit sacri prim itias ,  Vallem apud 
Illiacem, Ven. D om inus P e tru s  Rex, ejusdem Vallis Prior.

Eodem anno e t  mense Maio solemni Deo facta supplicatione, ad 
im pe trandam  aeris seren ita tem  frugum que te rræ  conservationem, 
dela tum  ac d ep o r ta tu m  est (quod alias rarissime) in D. Sigismundi 
Odeum, corpus sancti  Mauricii.

Anno præmisso et mense Augusto, cœlo sereno exhibita es t 
publice, me A uthore ac Duce Tragicomœdia, facta de Pcrditis 
Annibalis Moribus et Bello inter Martern et Apollinem gesto.

Eodem anno et mense cooperta est ex novo pars an ter io r  
S. Sigismundi ecclesiæ.

O bierunt Principes juvenes tres tr ium  regum , videlicet Galliæ 
H ispaniæ et Angliæ .

Eodem  anno et mense insim ulati  sun t  nimiæ ac p ræ te r  modum 
avaritiæ , tu m  etiam proditionis seu in patr iam  perduellionis, 
plerique Ballivi et Magnates B erna tum  ; ejusmodi sunt : Baro 
Aubonensis, Ballivus Morgiensis et  D. De V ert  pridem G ubernator  

,  Aquilei,  e t  plerique alii qui suæ perfidiæ graves dederunt pœnas, 
n im irum  m ortis  e t  exilii in civitate Bernensium.

Eodem  anno et mense Septembri visa es t ac inventa tan ta  
centipedarum  m ult i tude  u t  pene universa hor torum  olerà ac 
g ram ina  corroserint.

Eodem anno e t 'm ense Novembri creati sun t in syndicos honestus 
ac egregius Michael Oddetus Notarius et P e t ru s  Grelanus senior-

Eodem anno et meuse Decembri in ipso Natalis Domini pervi-

gilio, superimpositum est al tari templi Divi Sigismundi, inauratimi 
Tabernaculum, binis cum sta tu is  Angelicis.

Communitas T rium -T orren t ium  aliud recepit sed paulo minus.
Eodem mense natum  est Agauni m onstrum  cui pareban t capita 2, 

brachia 3, nates 4, to tidem  crura e t  pudenda, in solo corpore 
denique bene formato.

Mutatio anni 1613

Anno ab humani generis salute millesimo supra  sexcentesimum 
decimo tertio et mense Januar io  tan tu s  supervenit ventorum 
impetus ac rabies, u t  non domorum modo tecta  ac sum m ita tes ,  
quinimò procerissimas arbores, radicitus funditusque evulserit,  
turn denique prostraverit ,  in sylva Verosali finita, arbores etiam 
longe densissimas. Quod prodigium indicat maximum f u tu r a  
calamitatis quam Deus a nobis aver ta t i

Eodem anno, mense Februario  duxi in uxorem hones tam  ac 
pudicam Anniliam filiam honorabilis viri B artho lom æ i Oddeti, 
civis Agaunensis, conceptam inlegitimo toro cum nobili ac generosa 
Domina Catliarina, filia quondam nobilis ac potentis Domini 
Claudii de P la tea ,  militine apud Vallesios præfecti ac ducis inc ly ti .

Eodem nuptia rum  die in perpetuam  hujus mei conubii memo- 
riam in Dei laudem et gloriam, me Authore, exbibita est sacra 
Tragi-comœdia in qua prim um  Christi m iraculum  conversionis 
aquæ in vinum in Cana Galilææ p a tra tru m  feliciter enituit,  idque 
in area Conventùs Agaunensis.

Eodem anno et mense Maio, obdormivit in Domino npbilis et 
magnificus Dominus Franciscus de P la tea ,  paulo ante universæ 
Vallesiæ Ballivus.

Eodem anno et m ense ,  Saucti-M auricii in ædibus honesti 
Aymonis Oddeti cœpta est grassari  pestilentia, cujus toxico ejus 
uxor quinque cum liberis obierunt. Eo tempore maxime invaluit 
pestilentia in Berna tum  finibus Vallesiæ finitimis et potissimum 
Bacii, ubi innumeras cujuscunque æ ta tis  gentes vita privavit.

Eodem anno, mense Augusto, sub Arietis siguo, cœlo sereno, 
horam circa noctis decimam, visæ sun t  in aere, co lum næ et lanceæ, 
candidi inde ccerulei coloris.

Eodem anno et mense obiit pestilentia vir prudens ac providus

Antonius F ranc  aliàs Carm entranus, civis Agaunensis ac vices 
+  gerens magnifici Domini Gubernatoris  Agaunensis.

Eodem anno 1613 et mense Octobri obiit u tique pes ti lenza  
+  providus et egregius vir Jacobus Gatellani, Notarius, unacum  ejus 

filio Antonio, nuru  aliisque domesticis.
Eodem anno et mense obdormivit in Domino piæ ac felicis 

memoriae Adrianus a R iedm atten ,  Sedunensis Episcopus,P ræfectus 
et Comes utr iusque Vallesiæ : cujus anima in pace quiescat!

Eodem anno et mense Novembri creati sunt Syndici honestus 
Joannes  Catellani senior, kospes, et eidem associatus magister 
F ranciscus G ranger sartor ,  concives Agaunenses.

Eodem anno et mense vir probus Blasius Bagniodi duxit in 
uxorem honestam  P erne tam , filiam quondam  honorabilis Antonii 
Carm entrand, in sacello Sancti Laurentii,  ob imm inens regnantis  
pestilentiæ  periculum. I taque  eodem anno et mense honorabilis 
vir Michael de P ra to ,  ex S. Gervasio oriundus, duxit in uxorem 
honestam  Mauriciam, filiam honorabilis Bartholomæi Oddeti, in 
pago Massongiaci ob causam præ narra tam .

Eodem anno et mense obiit in Christo, nobilis Domina Maria 
Quarteri, uxor honesti Angelini de Furno.

Eo ipso tempore tan tus  invaluit frigoris vigor u t  Rhodanus 
(quod aliàs raro) congelatus ad invicem adhæserit.

Eodem anno et mense electus est in Episcopum Sedunensem, 
Præ fec tum  et Comitem Vallesiæ, Reverendissimus Dominus H ilte -  
brandus Jodocus,  ante Curio Leytroni et  Canonicus Sedunensis.

1614

Anno Dominica; Incarnationis millesimo sexcentesimo et quarto 
decimo, mense Februarii ,  Agaunensis Castri gubernium  suscepit 
spectabilis Dominus Joannes Venetus, vir ill iteratus.

Eodem  anno et mense Martio superim positum  est altari P a trum  
Capucinorum Tabernacu lum  auro purissimo perfectum, et mirabili 
opere fabricatum.

Eodem anno et mense Aprili sum psit  habitum  religiosi Agau
nensis Ordinis divi Augustini venerabilis Dominus Guillielmus 
de Calce, Curatus oppidi de Choex.

Eodem anno et mense constructa atque repara ta  sun t male ap ta  
ta m  urbis quam extra pavimenta.

Eodem anno et mense Jun io  facta est ex novo ampia restauratio  
cancellorum divi Sigismundi.

Eodem anno et mense suppositus est a nobili e t  reverendo 
Domino A bbate Pe tro  de Grilly novi tem pli Sancti-Mauricii lapis 
quadratus et angularis ejusdem fundamenti et  basis loco, sacris 
cæremoniis ac r itibus permultis  ad hæc præmissis.

Eodem anno et mense ex trem um  obiit diem vir sagax et 
e ruditus m agiste r  P e tru s  Nicolai, concivis Agaunensis et Chi- 
rurgus, in sacello Veragrorum S. Mauricii, ex quo delatus fuit 
Agaunum et inhum atus in claustris cœnobii S. Mauricii.

Eodem anno e t  mense Septembri, dea lba tum  est in tr insecus divi 
Laurentii sacellum.

Eodem anno et mense Novembri in s t i tu t i  sun t  in syndicos 
Agaunenses vir honorabilis Georgius de P ra t is  et honorabilis 
P e te rm an d u s  Oddetus, meus sororius.

Eodem anno et mense facta est consecratio et institutio  episco- 
patùs  Reverendissimi Domini H ilteb rand i Jodoci ante electi, a 
Reverendissimis Archiepiscopo Viennensi com m oranti  Aquiani, et 
Gebenensium Episcopo Francisco de Sales.

1615

Anno a partu  Virginis millesimo sexcentesimo quinto decimo 
et mense Januar io  m igravit ex hac vita in aliam vir honorabilis 
Antonius Rapetus, civis Agaunensis.

Eodem anno et mense Martio sum psit  hab itum  Religiosa! 
monialis apud M elanum P erne ta  filia quondam honorabilis Mi
chaelis de Pago, mercatoris.

Eodem anno et mense consum ptus est igne et incendio deletus 
Octodurensis suburgi pagus.

Eodem anno et mense obdormivit in Domino venerabilis Dominus 
Joannes Franciscus Bagniodi, Agaunensis cœnobii Relig iosus; in 
cujus locum suffectus est venerabilis Dominus Jacobus Columbinus.

Eodem anno et mense dea lba tus est paries in te r ior  templi divi 
Sigismundi.

Eodem anno et mense Ju lio ,  die VI ejusdem facta es tD ed ica tio  
et Consecratio templi divi Laurentii  ab eodem Hiltebrando, 
Sedunensi Episcopo.

Eodem anno et mense electus et ins t i tu tus  es t in patriae 
Ballivum magnifions Dominus Antonius W aldin.

Eodem anno et mense obiit in Christo Venerabilis Dominus 
P e tru s  F rancus  seu Carm entranus, cœnobii Agaunensis Sacrista et 
Concionator, Flexiæ in Andibus, ubi sacræ Theologiæ cursum 
perficiebat.

Eodem anno et mense O ctobri obiit egregius ac providus F ra n -  
ciscus Christini, N otar ius  et nostri Domini Castellani vicegereus, 
nullis tarnen relictis liberis, cujus hæreditatem  consecutus est 
egregius Amedeus Christini,  N otarius  nepos.

Eodem  anno et mense suscepit hab i tum  Religiosi Agaunensis, e t 
creatus est in Sacristam nobilis ac venerabilis Dominus Georgius 
Quarteri, Canonicus ante Sedunensis.

Eodem anno et mense Decembri grassari  ccepit p es t i le n za  primo 
Verossali, h inc  paucis post diebus Agauni, in urbe, domi honesti 
Claudii Chapellet.

1616

Anno a Redemptionis nostræ salute, millesimo sexcentesimo 
sexto decimo et die te r t ia  decima Februarii ,  Agaunensis Castri 
gubernacula suscepit magnificus atque spectabilis Dominus Nico
laus Im Eich, pridem  Capitaneus in Pedemontio .

Eodem anno et mense grassari ccepit pestilentia  Seduni e t  in 
vicinis pagis, e t  adeò gravis fuit u t  eâdem mille et quingenti  
hom inum  interierint.  Ìb idem  perm ansit  ad 24 usque mensis 
Novembris.

Eodem anno et mense Aprili obiit Sancti Mauricii pestilentia ,  
honestus vir Antonius Columbinus, civis Agaunensis  et  pridem 
Custos apud Castrum gubernii, qui tam en  obiit et sepultus  est 
in fundo meo Callietarum ad quem sese asyli loco receperat.

Eodem anno et mense Jun io  Dominus G ubernato r  Im  Eich, fieri 
fecit in usum Castri saxeam piscinam.

Eodem  anno et mense obdormivit in Domino honorabilis P e tru s  
Guilliermin aliàs Charpillionus senior.

Eodem anno menseque obiit Seduni pestilentia providus F ran-  
ciscus Berodi, mei scriba; frater,  una cum ipsius uxore et filiis, 
dempto uno qui supervixit.

Eodem anno et mense Augusto supposita  est a l tari sacelli

Deiparæ Virginis divi Sigismundi (in tempio) piota tabula, sen 
inscriptio de nomine Jesu ,  quamquidem Universitas Agaunensis 
(Respublica) ex voto fieri fecit u t  invocatione ejusdem sanctissimi 
Nomiuis a pestilentiæ flagello libera et imm unis foret.

Eodem anno et mense primitias sacri Deo ob tn li t  Annessii, 
venerabilis Dominus Guillielmus Berodi, mens utique frater, cuique 
subsequenti anno dem andata  est cura pas tora tûs  com m unita tis  
Vexi, a venerabili Capitolo Canonicatûs Sedunensis, a quo pendet 
ejus collatio.

Eodem anno et mense Septembri vitâ functus est vir honorabilis 
Bernardus de P ra to ,  mercator,  in ædibus honesti Joannis,  ejusdem 
filii.

Eodem anno et mense obdormivit in Domino honesta prudensque 
M atrona Pernona  Carm entrand, uxor viri honorabilis Bartholomæi 
Oddeti, concivis Agaunensis, soceri mei.

Eodem anno et mense Octobri circa nundinas Octoduri haberi 
" solitas, pestilentia invasit domura honesti Georgii de P ra tis ,  quæ 

paulatim  invalescendo annum perfecit integrum.
Eodem anno et mense obiit pes tilentia honestus Blasius Bagniody, 

cum suo tilio adhuc in cunis existente.
Eodem anno et mense Novembri, l a ejusdem die, electi e t  creati 

sun t  in syndicos oppidi Agaunensis egregius P e t ru s  Charleti 
Notarius et fiscalis, e t  honestus Michael Grely.

Eodem anno et mense Nov. obiit pestilentia  nobilis m atrona 
Ja n a  de Ravorea, uxor nobilis et  generosi Domini Jacobi Quarterii,  
Castellani Agaunensis, in fundo ejusdem Domini sito prope 
agrum Evionnæ, sepulta  vero fuit in provestibulo tem pli  Sancii 
Sigismundi.

Eodem anno et mense obiit item pestilentia venerabilis Dominus 
Claudius Berody, P resby ter  et incliti cœnobii Cruciger, mei dicti 
scribæ frater.

Eodem anno et mense adapta ta  et perfecta est via per hor tum  
honesti Joann is  de Rota, qua tend itu r  ad Glaresium, et infra 
urbem, ut tam urbani quam externi possint illac, regnante pesti- 
lentià, tu t ius  periculum vitare.

Eodem anno et mense primitias sacri inchoavit venerabilis 
Dominus Joannes Ludovicus L aurat ti ,  in sacello divi Laurentii.

Eodem anno et mense sum ptum  est capitis et pugni dextri 
supplicium Montheoli de Francisco Silvestro, N o tan o  Vallis

Illiacæ, quod suâ arte  tabell ionatûs esset male usus subgubernio 
Domini Aegidii Jossen aliàs Bantm atte r .

Eodem anno menseque capitis lu it  supplicium magister Carolus 
Muriset, la tomus Illiacensis, domorum, regnante peste, purgator  
et infector qui eo ipse tempore quam plures suo sortilegio vita 
privavit.

1617

Anno millesimo sexcentesimo decimo septimo, die 24“ Ju li i  
Vercellenses dediderunt se Hispanis.

Eodem anno e t  mense obdormivit in Domino nobilis Dominus a 
sancto  Paulo  Aquianus.

Eodem anno et mense in festo divi Augustini in ccenobio Montis 
Jovis sum psit  hab i tum  Religiosi venerabilis Dominus Jacobus 
Muriserus Agaunensis.

Eodem anno et mense Septembri obiit in Domino nobilis 
Dominus Claudius Tornerius senior, Castellanus S. Gingulphi.

Eodem anno et mense obdormivit in Domino reverendus ac 
venerabilis Dominus Jacob  Schinideydes, Decanus Valerias.

Eodem mense, vigilia S. Mauritii natus est Angelinus filius 
honorabilis Sigismundi Odet.

Eodem anno et mense cesseront e vita venerabilis Dominus 
Claudius Baudinus, canonicus et Infirmarius Agaunensis ccenobii ; 
item  nobilis Dominus Jodocus Quarterius , Castellanus de Chcex et 
signifer generalis  u rb is  Agaunensis.

Eodem anno et mense Octobri 12 signa m ilitum  Lans-quenets  
ex Pedem ontio  iter habuerunt Agauno sub Comite et Coronelle 
de Semberg.

Eodem anno et mense ex dicto Pedem ontio  decern insignia 
Bernensium etiam ibidem iter habuerun t.

Eodem anno 1617 et mense præmisso facta est su p p l ica lo  gene- 
ralis ex voto apud sacellum Saxi D eiparæ Virginia, pro referendis 
Deo g ra tia rum  actionibus ob liberationem ab ipso pestilenti»; morbo.

Eodem anno e t  sub exitum mensis præfati fuimus, divina mise- 
t ratione, liberi ab eo pestilenti»; morbo qui domum honesti Georgii 

de P ra t is  invaserai ; cui pestilentiæ  morbo successif dysenteria, 
qu æ  multos e medio sus tu li t ;  inde alius morbus gravis subsecutus

est qui homines eo detentos prope fanaticos et amentes efficiebat 
a quo et iam quam plures fuerunt e medio sublati.

Eodem anno et mense dono d a tæ  sunt a nobili e t generoso 
Domino Antonio Quarteri, Duce Agaunensi, quatuor casulæ sacer
dotales, duæ rubri, reliquæ albi coloris, in usum tam  ecclesiæ 
parochialis  quam Cœnobii S. Mauricii Agaunensis.

Eodem anno et mense forna i  ER. P a tru m  Capucinorum con- 
ventus, erecta est.

Eodem anno et mense ce lebra tum  est conjugium in ter  nobilem 
P e tru m  de P e tr a  aliàs Macognino Bellicensem in Galliâ et 
honestam  P erne tam  filiam quondam honorabilis Antonii F ranc  
seu Carm entrand, relictam vero quondam D. V. Blasii Bagniodi.

Eodem anno et mense iter  habuerun t San-Mauricio ex P ede-  
moncio, nempe decem signa militum  Lans-quenets,  omnes tam en 
e ran t  (omnium fama et judicio) selecti e t  in armis exercitatissimi 
milites sub Comite et Coronelle de Mans-fel.

Eodem anno et mense Decembri sum psit  hab i tum  Religiosi 
Agaunensis, venerabilis Dominus P e tru s  Berodus, consobrinus 
meus.

Nota ob ite r :  singulis jamdictis  temporibus, maxima usi sumus 
aeris serenitate, paucis adm odum  (quoque rare) demissis e ccelo 
imbribus, nivibusque.

Eo ipso anno venum datum  est in vineis meis novi vini sextarium 
7 florenis.

1 6 1 8

Anno Incarnationis Dominicæ millesimo supra  sexcentesimum 
decimo octavo, mense Januario ,  hum anæ  concessit n a t u r a  prudens 
m atrona Mauricia, uxor honorabilis viri quondam Joann is  Oddeti.

Eodem anno et mense celebratum est conjugium in te r  honestum 
Georgium de P ra tis ,  civem Agaunensem et honestam Anniliam 
filiam honorabilis viri Angelini de F um o .

Eodem anno et mense obiit nobilis Dominus de Vallon, civis- 
Thononiensis, pridem maritus nobilis m atronæ  P e rn e tæ  Blancq.

Eodem anno et mense m agiste r  Bernàdus Porra lis  duxit  in 
uxorem Ja n am  filiam honesti quondam viri Amedei Christini, con- 
sobrinam meam. Eodem anno et mense p ram isso  p ra fa tu s  m agiste r  
Bernardus insignia venalis vini exposuit, n imirum caput Aethiopis

Eodem anno et mense obdormivit in Domino ven. Dominus 
Claudius L aurat ti ,  hospitalarius  et pridem canonicus S“ Mauricii 
Agaunensis:  cujus in locum mense subsequent! Martio subsecutus  
ac ins t i tu tu s  est ven. Dominus P e tru s  Rex, pridem prior Vallis 
ll l iacæ.

Eodem anno et mense dicto Martio obiit in Domino nobilis 
atque Reverendus Dominus P e tru s  de Grill}', Abbas coenobii 
S. Mauricii Agaunensis, Seduni a quo delatus fuit Agaunum et 
sepultus honorifìce in tumulo suorum Antecessorum in sacello 
Deiparæ Virginia.

Eodem anno et mense obiit honestus vir Ph il ibe rtus  B urdet 
Aquianus et civis Agaunensis e t  hospes publicus in ædibus 
N. D. Agentis.

Eodem anno et mense missus est in possessionem cune  Vauvria- 
censis Dominus Jacobus  Muriserus, consobriuus meus.

Eodem anno et mense restauratio  inferioris tabu la ti  lignei pina- 
culi templi S. Sigismundi de novo facta est.

Anno quo supra  et mense Aprili electus est in A bbatem  Con- 
ventûs S. Mauricii, nobilis ac Rev. Dominus Georgius Quarteri,  
prius Sacrista  ejusdem Cœnobii.

Eodem anno et mense idem præ elec tu s  Abbas missus est in pos
sessionem domûs Abbatialis.

Eodem anno et mense obiit ven. Dominus Noel Barberius, 
cura tus  Massongiaci.

Eodem anno et mense Maio obdormivit in Domino R. P .  S ym - 
phoriaïius, concionator optimus in conventu S. Laurentii  e t  p rim us 
omnium ibi in tu lum ulo  RR. P a t ru m  sepultus.

Eodem anno et mense nobilis P e trus  P ayerna tus  duxit in uxorem 
Mariam relictam egregii quondam viri Claudii Berodi, Notarii e t 
curialis Abbatiæ, consobrini mei.

Eodem anno et mense laquear tecti  div. Joannis  Baptistæ  sacelli 
de novo r e s t a u r a to .

Eodem anno et mense Junii ,  die festo Pentecostes, creati sun t  
concives S. Mauricii Agaunensis, nobilis Dominus P e trus  de Maco- 
gnino aliàs de P e tra  et honestus Michael de Pra to .

Eodem anno et mense Vercellensis civitas reddita  est Duci 
Sabaudiæ.

Eodem anno e t  mense natus est Carolus filius Jacobi Berody, 
Notarii jun ioris  fil. Berody Notarii,  cujus nomen imposuit ex sin-

gulari p ie tàte  erga S. Carolum Boromæum, Nob. ac Rev. Abbas. 
G. Quarterius qui eodem ad sacrum  Baptism atis  fontem detulit.

Eodem anno venerunt Sedunum P rim ar i i  Domini Bernâtes 
pristini foederis confirmandi causa; quorum adventum  congra tu
lantes  Vallesiani,  de jussu  nostrorum superiorum  Dominorum, 
quadringentorum  militum apparato  exceperunt, subjectis 50 homi- 
nibus Montheoli, more Æ th iopum  personatis qui cœteris armigeris  
p ræ ibant (aspectu optimum).

Eodem anno et mense Jun io  incepta es t res tauratio  pinnaculi 
templi divi Mauricii pretio convento sexcentorum florenorum 
unacum  curru vini et alio curru tritici.

Eodem anno et mense Ju lio  nuptiæ  sun t ce lebratæ, maximo cum 
apparatu ,  in te r  nobilem et generosum Dominum Jacobum  Quarteri, 
caste llanum  S. Mauricii Agaunensis et  prudentem  m a tro n am S aram  
W is S edunensem ; item  inter nobilem Joannem  Quarteri  ejusdem 
nobil. D. castellani filium cum Christina filia nobilis atque magni
fici Domini Nicolai K a lb m a tte r ;  nec non et hones tum  Christianum 
Francum  aliàs Carm entranum  ejusdem nob. Domini Castellani 
nepotem  cum prudenti Dominä Anniliâ filia quondam magnifici 
Domini Martini.  Quibus quidem conjugibus m atrim onii sacra- 
mentum  m inis trav it  in tempio Conventûs S. Mauricii Agaunensis 
nobilis atque Reverendus Abbas Georgius Quarterius.

Eodem anno et mense Ju lio  suscepit hab itum  Religiosi Ordinis 
div. Augustini ven. Dominus Joannes  Charpilionus, prius presbyter 
honorarius in exercitu nobilis et  magnifici Domini N. K a lbe r
matter,  Coronelli in Pedem ontio ,  et in u rbe  Nissa, circa fines 
Galliæ Narbonensis ; jam  vero cantoris ollicio ac beneficio u titur,  
quod eidem gratis  resignavit nobilis ac venerabilis Dominus 
Henricus de P e tra  aliàs de Macognino, per obitum nob. ac 
Rev. Domini P e tr i  de Grelly, Abbatis ejusdem Conventûs.

Eodem anno e t  mense adeù excrevit et exundavit Drancia  Oeto- 
durensis, u t  omnes term e agros finitimos aquis expleverit. Unde 
univers® Banderiæ homines a Morgia Contegii inferius eo venire 
coacti sint ad barras conficiendas jussi a supremo magistrato .

Eodem anno et die XXVI, d icata  S. Ann®, ejusdem mensis, 
superimposita fuit crux ferrea in sum m ita te  pinnaculi tem p li  
S. Mauricii Agaunensis.

Eodem anno et mense Augusto excessit e vivis nobilis Dominus 
P e te rm andus  de Platea, Dux militaris in servitio regis Francorum .
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Eodem anno et mense obiit in Christo nobilis M argareta  
Payerna t,  uxor m agistri P e tr i  Poschon sartoris, consobrini mei.

Eodem anno et mense apposait  insignia albæ crucis venalis vini 
magister Ludovicus Grely, faber tignarius, consobrinus meus, in 
ædibus N. D. Agentis.

Eodem anno et mense honestus M atthæus Oddetus, consobrinus 
meus, duxit  in uxorem (Sirri), honestam  Anniliam, fìliam hono- 
rabilis Antonii Tagnoz Sirrensis.

Eodem anno et mense d ieta restauratio  piunaculi templi divi 
Mauricii perfecta est.

Eodem  anno et mense Novembri creati sun t in syndicos liono- 
rabilis Angelinus de F u m o  et honestus Bernardus Porralis ,  con
sobrinus meus.

Eodem anno et mense ins t i tu tu s  est Curatus Massongiaci 
V. D. Claudius Bicketi, prius Curio Columberii infra Montheoltim.

Eodem anno et mense egregius Bartholomæus Berody, notarius 
et Reverendissimi Seduuensis Episcopi a secretis, fra ter mei 
præsentis  scribæ, Seduni duxit in uxorem m odestam m atronam  
Anniliam, relictam quondam honorabiiis Vardel, civis Sedunensis.

Seguenti die creati sun t  in notariés, egregius F ranciscus Jodocus, 
fra ter  ejusdem Reverendissimi et cam erarius; item et egregius 
P e tru s  filius egregii ac providi Jacobi Berody, notarli junioris, in 
fratris mei et mei præsentiâ.

Eodem anno e t  mense natus est Andreas filius magnifici Domini 
Antonii Stockaiper, Gubernatoris  S“ Mauricii, e t  delatus ad sacrum 
baptismatis  fontem per nobilem Dominum Andream Gerardum, 
Agentem.

Eodem anno et mense Decembri visus est in cœlocometa p ræ  
seferens radios ad longitudinem duorum hastilium, et apparu it  
per mensem continuum.

Eodem anno e t  mense visus est in cœlo circa lines Gebenenses 
homo arm a tus  rubri coloris, bastile p ræ  m anibus tenens qui ali- 
quandiu luctatus, tandem  disparuit.

Eodem anno et mense quadrantis  lioræ spatio factæ sun t  corus- 
cationes maximæ, quas.inde subsecuta sun t  ingentia tonitrua .

Eodem anno et mense natus est Georgius Henricus, filius nobilis 
Domini P e tr i  de P e t r a  aliàs de Macognino, civis Agaunensis.

Eodem anno et mense, na tu ræ  tr ibu tum  solvit hones tus  Mau- 
ricius Camanis, ætate  confectus, civis Agaunensis.

1619

Anno a par tu  Virginia millesimo supra  sexcentesimum decimo 
nono et mense Februario, Montheolensis Castri gubernacula 
suscepit magnificus Dominus P e tru s  de Riedmatten.

Eodem anno et mense creatus est notarius egregius Christianus 
Francus seu K arm entranus .

Eodem anno e t  mense Martio sum ptum  est supplicium patibu li  
de Carolo Cugnat patriæ  Sallanciæ, ob furtum, et de M agdalena 
Christinaud, sortilegä de Ultra-R,hodano, incendio cremata, in 
nemore nigro.

Eodem anno et mense obiit in Christo honestus Joannes de R ota  
septuagenarius, civis Agaunensis.

Eodem anno menseque missus est in possessionem ecclesia; 
parochialis sancti Mauricii sub t i tu to  div. Sigismondi fundatæ, 
venerabilis Dominus Guillielmus Berody, fra ter meus, pridem 
Curatus in Vex, per liberam prius, inde coactam resignationem 
V. Domini Francisci Rosseti Samoensis pridem Curati ejusdem et 
Canonici Agaunensis. Eodem die idem præfatus Berody, mei 
scriba; frater, suscepit hab itum  et regulam religiosi ordinis sancti  
Augustin! Cœnobii Agaunensis.

Eodem anno et mense Aprili obiit in Christo prudens m atrona 
Christina de Nuce, uxor nobilis Francisci Quarterii,  locum tenentis 
magnifici Domini Gubernatoris .

Eodem anno 1619 menseque præmisso discessit ab humanis 
honesta ac prudens m atrona  J a n a  Oddet, uxor nobilis Domini 
Girardi Andrea;, Agentis serenissimi Sabaudiæ  Ducis.

Eodem anno et mense Maio cesserunt e vita honesta P erne ta  
Berody, uxor honorabilis Angelini Oddeti, liinc biduo post,  idem 
Angelinus ejusdem maritus.

Eodem anno et mense (XV II;i ejusdem) g randinavit e t  tonuit  
vehementer.

Eo anno et mense sum psit  hab i tum  Religiosi Agaunensis, et 
creatus est Infirmarius Cœnobii dicti Agaunensis, venerab. Dominus 
Claudius Barrilis, Fauergensis.

Eodem anno menseque natus est Georgius, filius honorabilis 
V. Georgii de P ra tis ,  quem ad sacrum Baptismatis fontem detulit 
e t imposuit nomen Nobilis ac R. D. Georgius Quarterius, Abbas 
S. Mauricii Agaunensis.

Eodem anno et mense Ju lio ,  l a ejusdem die quæ fuit pridie 
solemnis festi Visitationis D e ip a ra  Virginis, sub signo A quarii ,  
na tus  est mihi ac in lucem editus Antonius-M aria Berody, quod 
nomen ind itum  accepit a Nobili ac magnifico Domino Antonio 
Stockalper, tunc G ubernatore Sancti-M auricii Agaunensis et A ura tæ  
M ilitiæ Equité ,  a quo fuit, maximo subsecuto conventu, ad sacrum 
Baptism atis  lavacrum  perhonorifice delatus : Subjectum nomen 
Maria, ideo volui ex pio zelo imponi quòd nimirum idem natus 
esset in ipso D e ip a ra  Virginis Mariæ pervigilio, cujus servitio se 
subdere t  et m ancipare t  æ ta te  provectus.

Eodem  anno et mense, circa urbem Rupem in Taningio inventus 
est fons mirabilis v ir tu tis  ad sublevandas sanandasve cujuslibet 
generis corporis ægritudines.

Eodem anno et mense, in te rm issum  est votum tam ab Eccle
siastico quam sæculari s ta tu  Agaunensi, Deo et Sancto Mauricio, 
P atrono  nostro, solemniter promissum, festivo P aschatis  die in 
Virolieto, exhibendi ac publice representandi ejusdem Sancti histo- 
riam, habitis licet sex publicis repetitionibus in tempio parochial i 
divi Sigismundi.

K esum ptum  est idem votum, e t  cum effectu adim ple tum  anno 
subsequenti, p rou t videbitur.

Eodem anno menseque nobilis F ranciscus Quartery, Locum- 
tenens magnifici Domini G ubernatoris ,  duxit in uxorem M arga- 
retam, filiam quondam honorabilis Claudii de Biens, civis A gau
nensis, relictam vero honorabilis Andrem de P ra to ,  mercatoris  et  
civis S. Mauricii Agaunensis.

Eodem anno et mense hab ita  sun t Comitia Seduni, ubi oppu- 
gnantibus licet primariis Vallesiæ hæreticis, et maxime Dezeno 
Leucensi repugnante, interventi! tarnen Dominorum Catholicam 
fidem profitentium et potissimum Nobilis atque Generosi Domini 
Nicolai K alberm atter ,  Coronelli e t Ballivi patriæ, R mus Illustr iss i-  
musque Dominus Hiltebrandus Jodocus, Sedunensis Episcopus, 
P ræ fectus  et Comes utr iusque Vallesiæ fuit in pristinum sta tura 
confirmatus et majoribus quam ante privilegiis decoratus.

Eodem  anno et mense Septembri sum ptum  est capitis suppli
cium de Michaele Glassier Daven, parochiæ  Contegii, ob peccatum 
sodomiæ pa tra tum  in m ulam  ad se pertinentem.

Eodem anno et die X IID  Octobris, i ta  acriter  ninxit e t  congé-

lavit u t  castaneæ tarn circa fines Montheoli quam apud Cliietre, 
fuerint g raviter  offenste et partim  nullius valoris.

Eodem anno et XXV'1 ejusdem mensis haben tu r  nund inæ  Bacii.
Eodem die habe tu r  celebritas Dedicationis templi parochialis 

div. Sigismundi ; m uta ta  es t in dominicam tertiam.
Eodem anno et die X “ Novembris Keligiosorum omnium con- 

ven tüs S. Mauricii unanimi consensu et voluntate ,  pia et religiosa 
fra ternitas convivendi inchoata est ; pax a Domino et æ terna gloria 
atque félicitas in luce sanctorum, mem oria in benedictione sit.

Eodem anno et mense, l u Novembris, in s t i tu t i  sun t  in syndicos 
egregius ac providus Claudius Oddet, N otar ius  et Locumtenens 
N. Domini Castellani ; necnon spectabilis Dominus Gasparus 
Monthey, vexilifer Agaunensis.

Eodem anno et die X I“ ejusdem mensis lu s t ra tæ  sunt alæ  
militiæ  Vallesianæ in inferiori Vallesia, cælo maxime sereno, sub 
Coronelle et Ballivo Nicolao K a lb e rm a t te ro , Auratæ  Militiæ 
Equité .

N otandum  est quod Montheoli ad majorera rei bellicæ appa- 
ra tum  incesserunt numero 25 equestres carabini accincti tuuicis 
figuratis ; res ad aspectum præclara.

Eodem anno et mense Decembri obdormivit in Domino kono- 
rabilis Antonius Costaz, Evionensis,  sororius meus.

1620

Anno a Christo nato labente millesimo supra  sexcentesimum 
vigesimo, et mense Januar io  restaurata; ac deauratæ  sunt imagines 
sacelli Pontis  a magnifico Domino Antonio Stockalper, Guber- 
natore S. Mauricii Agaunensis, sub exitum ejus gubernii .

Eodem anno et die X I“ F ebruarii  divo Severino dicata, cælo 
sereno, facta est consecratio pontificalis Nobilis ac Illustris .  Domini 
Georgii Quarterii ,  Abbatis inelyti Ccenobii Agaunensis, per Illustris- 
simum ac Beverendissimum H ilteb randum  Jodocum , Sedunensem 
Episcopum ; cuiquidem delegata est cura  a beato P a t r e  P au lo  V, 
summo Pontifica, eundem consacrandi, quod factum est in tempio 
parocbiali S. Sigismundi. Eam ob causam inferius laquear (seu 
solanum) e medio ejusdem templi ligneis aceribus, res tau ra tum  est.

Eo ipso die Agaunensis Castri suscepit gubernacula maguificus 
Dominus Nicolaus Sckiuer ex dezeno Comesii.

Eo anno et mense Maio, VIIP1 die, visi sunt, in solis ortu, in ccelo 
duo soles separati p e r  medium  horæ spatium.

Eodem anno et mense concessum est Agaunensibus Jub ilæ um  
per quindecim dies, primo inckoante a festo ascensionis Domi
mele donee ad diem Dominicum S. T r in ita t is ;  quod et idem fuit 
generale per universum  orbem te rrarum , pro anno tan tum  1(320. 
In cujus vim ac po testa tem  po tuerun t omnia peccatorum genera 
licet gravissima ac nefandissima perinde atque Rom æ in generali 
Jubilæo, in teg ra  confessione et sacræ synaxis sumptione, omniuo 
expiari delerique : indic tum  a beato P a tre  Paulo V, summo P on ti-  
fice, anno quo supra et mense Januarii.

Eodem anno et mense Jun io ,  pavim entum  tendens a sacello 
S. Jacobi extra muros Agaunenses ad crucem subjectam in parte  
viridarii Xenodochii res tau ra tum  est : atque subinde iter  regium 
ab eodem loco Evionam usque.

Eodem anno et die Dominici Corporis festo, in valle Augusta , 
pluvia adeo exundavit ac (lumina contigua u t  maxima vinearum et 
prædiorum partem  arenis contexerm tac deplorandæ minse dederiut.

Eodem tempore Ehodanus supergressus est barras e t  paulo 
post  obruit.

F luv iu s i tem  Viesia Montheoli, adeo excrevit, u tp o n te m  dejecerit; 
et area to ta  ponti contigua aquis contegeretur,  quam plures aquæ  
periculo perterriti ,  jam suas coopérant sarcinas et supellectil ia,  in 
ædes castro fìnitimas, a tan to  casu aliénas, confestim deportare.

Eodem anno et mense coopertura tecti  odei novi Tem pli 
S. Mauricii de novo perfecta es t et Crux eodem odeo superposita 
die XXVT1 Junii .

Eodem anno et mense missus es t in possessionem beneficii 
S. Crucis, venerabilis Dominus Franciscus Éossety, per ejectionem 
Domini Francisci Rattellerii Samoensis, ibidem prius beneficiati.

Eodem anno et mense spectabilis Dominus Michael de Puteo ,  
doctor medicus, incepit  primo kabitare  Agauuum  in ædibus spec
tabilis quondam viri Gaspari Montheu civis Agaunensis.

Eo anno et mense in festum Corporis Dominici,  custodia deaurata  
ubi reconditur  venerabile Sacram entum , a l ia ta  ex Pedem ontio, 
data  est in usum  ecc les ia  parocliialis div. Sigismundi.

Eo anno et mense Ju lio  exortum est bellum inter Bhœtos, e t ita 
inflammatum u t hæretici in spretum  Religionis Catliolicæ duos 
sacerdotes biuos in ter  muros consuerint : quod malelìcium non

impune tu le ru n t ;  uam Catholici reciproce, vindic tæ  loco, duos 
itidem prædicantes Lutheros apprehensos penitus excoriarunt.

Eodem anno et die Va Augusti bellico moti terrore et metu, 
Bernenses extruxerunt u ltra  pontem casam ligneam, fundo honesti 
Mauricii Camani, civis Agaunensis, finitimam, in qua per 14 dies, 
circa 24 milites arm ati diem noctemque pervigiles traduxerunt.  
Inde Dominorum Bernensium imperio sublata  custodia, in discessu, 
unus ex eis socium ictu ca tapultæ  im pruden ter  interemit .

Anno quo supra 1620 et die Dominico, decima sexta Sextilis, 
eodemque lesto Beato Theodulo \  Sedunensi quondam  Episcopo, 
necnon Princ ip i utriusque terræ  Vallesiæ ejusdemque P atrono , 
pie dieato : cui B. Confessori tanquam  de Deo op t0 Max" beneme
rito revelata fuerunt, concedente Ninnine, sacra tum  divi Mauricii 
Archiducis Metropolis centiforum T hebarum , tum  beatissimæ ejus 
Legionis corpora ac reliquiæ; ac subinde pio ejus in tervento  in 
fastos relati fuere M artyres Thebæi, m artyrium  passi in Agauno, 
anno a Christo nato circa ducentesim um octuagesim um  quar tum . — 
Eo inquam die, exhibita est, e t in propatulo representa ta  sacra

I Gaspar Berodus sicnl ahi auctores cjusdem aul etiam antcrioris 
tcinpoiis multa in lume queslionem historien deliramenta secutus est. 
Suliieiat lectori scire S. Tlieodoruiii (qui voeatus est posteti Theodolits et 
Tlieudultis), Octodurensem episcopum fuisse; vertente steculo IV» in 
medium ant in partem seeundam, Ueliquias 5S. Thebtuorum martyruin e 
terra extraxissc; ad earumque venerationem, ad rupem Agaunensem,  
hasilicam exstrux isse , cum speciali institutione in quit monasterium 
Agaunense suam primam habuil fundationem (5. Eucherius et Monachus 
Agaunensis anonymus in actis Thehæorum martyrum necnon et Vita  
S. S everin i Abbalis, aiicluru Fausto inonaclio, ejus d iscipu lo , apud 
Mabillon A d a  S a n d o ru m  0 . S . II., pag. b68.

llutic Theodurum Vallesiani in patronum elegerunt; modilicaliones i[uas 
decursu lemporis hoc nomen ohlinuit exigui sunt momenti. — De S. Thcu- 
duli questione vide opus MS. in arcliivo Abbati,c S. Mauricii Agauii. 
asservatum : H istoire ila m artyre tie sa in t Maurice et tie ses Com- 
Ixignuns , soit de la Légion ties Thébéens.

Optimum disscrtationem habet adverses Theodulum Caroli-Magni coæla-  
neiim Ime MS. in-folio pag. 127 et seqq. Vide etiam Boccard, canonicum 
S. Mauricii Xgaun. Histoire ila Valluis, pag. 382 et seqq. — Ilac de re 
scripserunt posteti Gremuud, sacerdos Eriburgensis : Catalogue ties 
coliti ties tie S ion , tom. XVlll < Ics Mémoires et Documents de la  Suisse  
romande ; et Grenat, canonicus tiedunensis, iu opuscule : D issertation.., 
typis mandalo Frihurgi 1880.

Thebæ orum  seu Histovia præfati sancti Mauricii Arcliiducis et 
P rim ip ili  Thebæ æ  Legionis ac sociorum ejus, in viridario inclyti 
Agaunensis Cœnobii, Verossalensibus saxis contiguo; et hoc m ira
bili ac prope divino eventu, siquidem præcedenti licet nocte, 
amplissimo coruscationum fulgore et crebro ton it ruum  fragore 
cœlum ingenti  im brium  densitate in tonuerit ,  e t  m atutino  subse- 
quenti die ad im brem  etiam tu m  cadentem citius quam ad»sereni- 
ta tem  tendere  reipsa videretur,  tarnen divinitus âccidit, p ræ te r  ac 
contra omnium as tan t ium  spem et p ræ sert im  hæreticorum  quorum  
non exiguus adera t  numerus, facto Actorum  conventu in parochiali  
tem pio  S. S ig ism undi,  cum inde sacer per urbem  processus 
lus trandæ  Historiæ  ergo fieret, cœlum tanquam  eorum cœpfcs et 
sancto buie operi favens ac propitium, paulatim  sese in melius 
recipere ac lucidum serenumque præbere visum est omnium cum 
adm iratione et applausu, ea sane facilitate, e t  dem en tia ,  u t  ab 
liorâ decima mane in Thea tr i  ingressu ad horam usque quartam  
post meridiem in ejusdem exitu sublucidum aerem cum amæno et 
tem perato  zephiri leniter spirantis sublevamine, utr iusque e t  A cto-  
r ibus et spectatoribus longe commodissimum atque jucundissim um , 
quivis adop ta tum  persenserit.

E t  quod non minori indiget adm iratione in ipso exitu peractæ  
Historiæ de repente imber ingruit  et continuavit paulo tarnen 
brevior donec sub vesperum, tanquam  u t pie creditur,  locum 
expresse, au t  studio daret representandæ S. Historiæ. — Omnia 
de nique tum  læ ta  ac prospera cum cuivis gratissim a faventibus 
superis ceciderunt.

ACTORUM

IN  SACRA H IST O R IA  1 IN TRODUCTORUM  ORDO E T  NOMINA